32746  Diário da República, 2.ª série — N.º 235 — 6 de dezembro de 2018

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Aviso (extrato) n.º 18094/2018
No cumprimento do disposto na c) do n.º 2 do artigo 48.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, e no seguimento da homologação de
13.09.2018, torna-se público que a Técnica Superior Ana Catarina Vieira
Dias, concluiu com sucesso o período experimental, com a avaliação de
15,33 valores, na sequência da celebração de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado com este Instituto.

08.11.2018. — O Vice-Presidente, Professor Doutor José António
da Cruz Belo.

311837587

 Despacho (extrato) n.º 11688/2018
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

18.09.2018, foi autorizada a proposta de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, com Jaime José Lopes dos Reis, como
Professor Adjunto Convidado em regime de Tempo Parcial a 40 %,
para a Escola Superior de Música de Lisboa, no período de 19.09.2018
a 31.08.2019, auferindo o vencimento correspondente ao índice 185,
escalão 1 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico.

25.09.2018. — O Vice -Presidente do IPL, António da Cruz Belo.
311848051

 Despacho (extrato) n.º 11689/2018
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

30.07.2018, foi autorizada a renovação do contrato de trabalho em fun-
ções públicas a termo resolutivo certo, de Vítor Manuel Araújo Nunes,
com a categoria de Monitor, em regime de tempo parcial a 65 %, para o
Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Lisboa, auferindo
o vencimento com o valor de duzentos e oitenta e três euros e setenta e
dois cêntimos, pelo período de 01.08.2018 a 31.07.2019.

21.10.2018. — O Vice -Presidente, António da Cruz Belo.
311835594

 Despacho (extrato) n.º 11690/2018
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

24.08.2018, foram autorizadas as renovações dos contratos de trabalho
em funções públicas a termo resolutivo certo, com a categoria de Pro-
fessor Adjunto Convidado, para o Instituto Superior de Contabilidade
e Administração de Lisboa, auferindo o vencimento correspondente ao
índice 185, escalão 1 da tabela do pessoal docente do ensino superior
politécnico, pelo período de 01.09.2018 a 31.08.2019, dos seguintes
docentes:

Ana Sofia Rodrigues Rézio — em regime de tempo parcial a 35 %;
Sérgio de Almeida Rosa — em regime de tempo parcial a 50 %;
Ernesto José Gonçalves de Freitas — em regime de tempo parcial

a 60 %;
Cláudia Isabel Rodrigues de Oliveira Alves — em regime de tempo

parcial a 60 %.
21.10.2018. — O Vice -Presidente, António da Cruz Belo.

311836022

 Despacho (extrato) n.º 11691/2018
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

24.08.2018, foram autorizadas as renovações dos contratos de trabalho
em funções públicas a termo resolutivo certo, com a categoria de Assis-
tente Convidado, para o Instituto Superior de Contabilidade e Adminis-
tração de Lisboa, auferindo o vencimento correspondente ao índice 100,
escalão 1 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico,
pelo período de 01.09.2018 a 31.08.2019, dos seguintes docentes:

Pedro Miguel Moreira Afonso — em regime de tempo parcial a 55 %;
Maria Albertina Almeida Barreiro Rodrigues — em regime de tempo

parcial a 50 %.
21.10.2018. — O Vice -Presidente, António da Cruz Belo.

311835983

 Despacho (extrato) n.º 11692/2018
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

23.08.2018, foram autorizadas as renovações dos contratos de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo, com a categoria de Professor
Adjunto Convidado, para o Instituto Superior de Contabilidade e Admi-
nistração de Lisboa, auferindo o vencimento correspondente ao índice

185, escalão 1 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico,
pelo período de 01.09.2018 a 31.08.2019, dos seguintes docentes:

João Miguel Xavier Rita — em regime de tempo parcial a 55 %;
Maria Antónia Prazeres Pereira — em regime de tempo parcial a 50 %.

21.10.2018. — O Vice -Presidente, António da Cruz Belo.
311836014

 Despacho (extrato) n.º 11693/2018
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

31.08.2018, foram autorizadas as renovações dos contratos de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo, com a categoria de Professor
Adjunto Convidado, para o Instituto Superior de Contabilidade e Admi-
nistração de Lisboa, auferindo o vencimento correspondente ao índice
185, escalão 1 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico,
pelo período de 01.09.2018 a 31.08.2019, dos seguintes docentes:

José Manuel dos Santos Pereira — em regime de Dedicação
Exclusiva;

Maria de Lourdes Jesus Amândio — em regime de tempo parcial
a 50 %.

21.10.2018. — O Vice -Presidente, António da Cruz Belo.
311836096

 Despacho (extrato) n.º 11694/2018
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

22.08.2018, foram autorizadas as renovações dos contratos de trabalho
em funções públicas a termo resolutivo certo, com a categoria de Assis-
tente Convidado, para o Instituto Superior de Contabilidade e Adminis-
tração de Lisboa, auferindo o vencimento correspondente ao índice 100,
escalão 1 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico,
pelo período de 01.09.2018 a 31.08.2019, dos seguintes docentes:

Maria de Fátima Mota Mósca Xavier — em regime de tempo parcial
a 50 %

Maria Helena Bruto da Costa — em regime de tempo parcial a 50 %
Maria Isidora Pais Varanda — em regime de tempo parcial a 50 %
Catarina Isabel de Almeida Trigacheiro — em regime de tempo par-

cial a 50 %
Nuno Miguel Carvalho Saraiva — em regime de tempo parcial a

50 %
Susana Isabel Miguens Carrilho — em regime de tempo parcial a

50 %
21.10.2018. — O Vice -Presidente, António da Cruz Belo.

311837319

 Despacho (extrato) n.º 11695/2018
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

21.08.2018, foram autorizadas as renovações dos contratos de trabalho
em funções públicas a termo resolutivo certo, com a categoria de Assis-
tente Convidado, para o Instituto Superior de Contabilidade e Adminis-
tração de Lisboa, auferindo o vencimento correspondente ao índice 100,
escalão 1 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico,
pelo período de 01.09.2018 a 31.08.2019, dos seguintes docentes:

Ana Isabel Marinho Pires — em regime de tempo parcial a 50 %;
Susana Maria Bacalhau Candeias de Matos Carlos — em regime de

tempo parcial a 50 %;
Maria Augusta de Jesus Fernandes — em regime de tempo parcial

a 50 %;
Paulo Rui Ferreira Peters — em regime de tempo parcial a 55 %;
João Manuel da Cruz Barros de Jesus Luís — em regime de tempo

parcial a 25 %.
21.10.2018. — O Vice -Presidente, António da Cruz Belo.

311835731

 Despacho (extrato) n.º 11696/2018
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

22.08.2018, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo, com a categoria de Professor Adjunto Convidado,
para o Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Lisboa,
do docente José Manuel Martins Marreiros, auferindo o vencimento
correspondente ao índice 185, escalão 1 da tabela do pessoal docente do
ensino superior politécnico, pelo período de 01.09.2018 a 31.08.2019,
em regime de tempo parcial a 50 %.

21.10.2018. — O Vice -Presidente, António da Cruz Belo.
311837238